
 

 

好評頂いております 4月から実施のウェビナーや講習会について、今回は実際に段ボール工場様の講習会に参加し、

レポートしてまいりましたので報告させて頂きます。 

【講習会までの流れ】 

1. 明昌の担当者が各工場のご担当者と打合せをし、強化したいことや実際に発生しているお困り事などを伺う。 

2. 1で確認したことを踏まえて資料作成。（各工場オリジナルの資料） 

【内容】 

今回は 1日での実施希望だった為、3時間の講習会を実施。 

① 座学（1時間 30分） ② 現場での講習会（1時間） ③ 会議室で復習（30分） 

まずは全員にお名前とどういうお仕事を担当されているかをお聞きしました。現場の皆様に現場の状況をお聞きしな

がら進めて行く内に、段々と打ち解けて笑いが起こる場面が多くなりました。 

座学で打ち解けたこともあり、現場へ移動すると困っていることが多くあった 

ようで印版や印刷物に関する質問が次から次へと出てきて宮﨑の周りに現場 

の方の輪が出来ていました。現場で実際に測定をさせて頂いたセル写真 

を会議室で一緒に確認し、今後の対策を話し、最後の質問を確認して終了致し 

ました。 

【講習会に対するご感想】 

今回、講習を受けたことによって若手の意識が変わり始めたのは本当に嬉しかったとの事で、宮﨑社長はじめ、明昌さ

んには本当に感謝しています。メンテナンスに関しても毎日実施するようになっているので継続していけるようにして

いきたい。 

現場の皆様のお困り事を直接聞き 1つ 1つアドバイスをさせて頂いたことによって現場の意識改善にご協力させて頂

けたことを大変、嬉しく思いました。ウェビナーや講習会にご興味があれば各営業担当までお問合せ下さい！！ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２２年７月号（第 1４３号） 

発行者：明昌株式会社 

宮﨑 丹美 

いつもお世話になっております。明昌の別当です。7 月に入り、各地で 40 度近い猛暑となっております。皆様、いかがお

過ごしでしょうか。工場内は印刷機やコルゲーターがあり、より一層の体感温度になっていると思います。最近、お客様か

ら伺うのも「熱中症で頭が痛いという子が 2・3 人いて全員、帰らせたので人がいないという」お声です。これからまだ暑

くなりますので首元を冷やすタオルなどを巻いて 1時間に 1回は必ず水分補給するなど暑さを乗り切って下さい‼ 

 

明昌株式会社 

〒５３２－００１１ 大阪府大阪市淀川区西中島１－１４－１０（阪急電車・南方駅から徒歩１分） 

ＴＥＬ：06－6304－8340 ＦＡＸ：06－6305－6788 E-ｍａｉｌ：ask@meisho-c.co.jp 
 

 

http://www.meisho-c.co.jp 

急な気温の上昇で印刷のトラブルが増えて来たのではないでしょうか。 

まず一番気をつけて頂きたいのは『インキの水分蒸発』です！インキ中の水分蒸発により、インキ粘度が上昇して印刷状

況に悪影響を及ぼします。長時間インキを上げているユニットは特にこまめな加水をしてインキ撹拌をお願い致します！ 

（先月号にインキの対策は掲載していますのでご確認宜しくお願い致します。） 

水洗浄時の水の供給口を確認して下さい。水圧や水量が足りていなかったり、インキやカルキが詰まって水が出ていな

い場合があります。水洗浄時にロールを見て頂き、一気にロールに水が付着しているか確認して、もし水圧や水量が足り

ないと思う場合は水洗浄時間を長くしてみることや印刷機メーカー様にご相談下さい。水が出ていない場合は水の供給

口部品を洗浄剤にどぶ浸けすると簡単に落とせますよ。今一度、ご確認頂き、トラブルを未然に防ぎましょう！！ 


